
دوستانش می گوید و مثل دفترچه خاطرات یک نوجوان 
در متن خود از حروف بزرگ استفاده می کند. حامیان بلر 
معتقدند که خردورزی او تحت تاثیر زندگی میلیاردی اش 
قرار نگرفته است. جهان بلر شبیه جهان ایلان ماسک و 
پیتر تیل )ســرمایه گذار آمریکایــی و یکی از بنیانگذاران 
پی پل، سامانه پرداخت آنلاین( است که همانطور که بلر 
می گوید »رویکرد مســیحایی« نســبت به مسائل دارند. 
حامیان بلر او را نخســت وزیر خوبی می دانند که در ســه 
دوره از انتخابات پیروز شــده بــود. کمال احمد، یکی از 
مجری های برنامه پادکســت دیلی تلگــراف و از حامیان 
بلر می گوید، احســاس راســت گرایان نســبت بــه بلر و 
موفقیت هایش مثل حــس چپ گرایان به مارگاریت تاچر 
اســت. احمد، تاچر را سیاســتمداری می داند که درک 
عمیقی از مشــکلات بریتانیا داشــت، می دانست برای 
حل مشــکلات چه اقداماتی باید انجام دهد و هم خود و 
هم مشاوران تاچر وزنه و نفوذ فکری لازم را داشتند که در 
نتیجه شباهت او را به بلر نزدیک تر می کند. بلر عملیات 
قدرتمنــدی در خانــه شــماره 10 انجــام داد و افرادی 
مثل آنتونی گیدنز، جامعه شــناس معــروف بریتانیایی و 
همچنین فیلیپ گولد، مشــاور سیاســی را در کنار خود 
داشــت که نیاز به همبستگی دوباره طبقه کارگر با طبقه 
متوســط را می دیدند. بلر این موضوع را القا می کند که 
اگر به جای کی یر اســتارمر، نخست وزیر شده بود در دو 
سه ماه اول صدارتش تلاش می کرد نظر راست گرایان را 

جلب کند.
امــا منتقدان بلــر می گویند او امــروز نامحبوب ترین 
سیاستمدار تاریخ بریتانیاســت. کامیلا تامینی، مجری 
دیگر پادکســت دیلــی تلگراف که از منتقدان بلر اســت 
او را سیاســتمدار خوبی مثل تاچر می داند اما می گوید 
بلر ذره ای از صداقت تاچر را نداشــت. تامینی می گوید 
بلر کســی بــود که تظاهــر می کرد از حزب کارگر اســت 
امــا در واقعیت بیشــتر محافظه کار بــود. تامینی، بلر را 
سیاســتمداری مقتــدر می داند که در عــراق، جنگ راه 
می انــدازد و بعد ســبک خــود را به »فرســتاده صلح در 
خاورمیانه« تغییر می دهــد. او قرار بود چپ گرای بزرگی 
باشــد اما از املاک گســترده خود درآمدزایی می کند و 
حالا هم خود را نابغه ای نشــان می دهــد که جهان باید 
به خاطــر تاثیرگذاری هایــش از او تشــکر کنــد. به گفته 
تامینی در نبود یک رهبر حتی متوسط، اگر سیاستمدار 
موفقی از حزب کارگر باشــید نمی توانیــد بالاتر از تاچر 
قرار بگیرید؛ سیاســتمداری که در واقعیت تحول آفرین 

بود و میراث متفاوتی را از خود به جای گذاشت. 

استنلی فکر می کند دیدگاه ســومی هم وجود دارد. 
بلر محصول زمانه اش اســت و شــاید بتــوان او را به بیل 
کلینتون شــبیه دانســت که اصولش، بی اصولی بود که 
در برخــی مــوارد می توانســت به اعمال سیاســت های 
خوب منجر شــود. بلر در بخشی از کتاب درباره اهمیت 
تمایل به تغییر کامل ذهنیت خود اشاره می کند، زمانی 
که برای اولین بار نخســت وزیر شد، دولت او اساساً پول 
بیشــتری خرج کرد کــه در حقیقت همان کاری اســت 
که استارمر انجام داده. اســتارمر با اتحادیه ها به توافق 
رســید و دســتمزدها را افزایــش داد؛ اقدامی که خیلی 
ســریع نشــان داد منجر به افزایش تولید نشــده است. 
ســپس به روش های کاملًا متضــاد روی آورد که افزایش 
هزینــه عملکرد محور بود مبنی بر اینکــه اگر دولت قرار 
اســت بیشــتر هزینه کند پس مردم باید کار مشــخصی 
را انجام دهنــد و علاوه بر آن بخــش خصوصی هم باید 
وارد شــود. بــه گفته اســتنلی پس در فقــدان هیچ  نوع 
اید ئولوژی بلر توانســت سیاســت غیرمنتظره ای را اجرا 
کند که مشــکلات را حل کند. اســتنلی می گوید این ها 
اتفاقاتــی بود که در زمان بلر رخ داد. مشــکل میراث بلر 
این اســت که سیاستمداران بسیاری تلاش کردند راه او 
را پیــش بگیرنــد و این تلاش ها را بدون داشــتن معجزه 
بلــر انجــام دادند. اســتنلی هم معتقد اســت بــا اینکه 
بلر سیاســتمدار فاجعه بــاری بود اما می تواند شــنونده 
و حتــی خواننده را به خــود جلب کند. اســتنلی، بلر را 
مردی باهوش و کاریزماتیک می داند و می گوید مشــکل 
اینجاست که سیاستمداران جانشین او تلاش می کردند 
تا ســبک تقریباً بی اصول او را دنبــال کنند؛ بدون اینکه 
خصوصیات اخلاقی او را داشــته باشــند. نتیجه آن هم 
می شود دیوید کامرون. استنلی می گوید محافظه کاران 
نمی تواننــد از بلر تقلید کنند چون  فلســفه یکپارجه ای 
وجود نــدارد بنابراین فقط ســبکی از سیاســت ورزی را 

تقلید می کنند. 

تفاوت بلر و استارمر �
به گزارش بی بی سی، ســر تونی بلر با اینکه 17 سال 
اســت خانه شماره 10 را ترک کرده اما هنوز فکر می کند 
به همان انــدازه دوران صدارتش آموخته های بســیاری 

داشته است. 
یکــی از نگرش هــای کلیــدی از تحــولات »اقتصاد 
رفتاری« و »علوم اعصاب« یا نوروســاینس در 20 ســال 
گذشــته، میزانی  اســت که تعصب هــا و تجربه های ما، 
ادراک ما از اطلاعات تازه را شکل می دهند. حتی زمانی 

بیــنالمـلل
INTERNATIONAL

8

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان

گفت وگــوی رهبــران جهان بــا یکدیگر بســیار جذاب و 
شــنیدنی اســت. حل مســائل جهان برای آنها به مثابه 
جابه جــا کردن مهره های شــطرنج اســت. آنهــا دیدگاه 
خداگونــه ای دارنــد و از بالا به همه چیز نــگاه می کنند. 
تونی بلــر هم نســخه بریتانیایــی همین رهبــران جهان 
اســت. تعداد سیاســتمداران بریتانیایی کــه در مقیاس 
جهانــی یا پیچیــده مثل بلر فکــر می کنند، بســیار کم 
اســت. این همان دلیلی اســت که خواندن کتاب جدید 
بلــر، »درباره رهبــری: درس هایــی برای قــرن 21« را 
جــذاب می کند. اما این نکته را هم باید در نظر داشــت 
کــه خواندن این کتاب بــرای رای دهنــدگان بریتانیایی 
می تواند یادآور دوران سخت و وحشتناک نخست وزیری 
بلر باشــد. یکی از موضوعات مهمی کــه هیچ وقت حل 
نشده، جنگ عراق اســت. بلر در کتاب خود به صراحت 
توضیح می دهد که چگونه باید از تصمیم های اشتباه که 
براساس زیاده روی در آرمان گرایی و خیال پردازی گرفته 

می شوند، اجتناب کرد. 
نظرها درباره تونی بلر به دو دســته تقســیم می شود؛ 
عده ای او را موفق ترین رهبر حزب کارگر در تاریخ بریتانیا 
می دانند که برنده ســه دوره از انتخابات سراســری و 10 
ســال رهبری بریتانیا بود و عده ای دیگــر او را جنایتکار 
جنگــی و سیاســتمداری شــرور خطــاب می کنند. تیم 
اســتنلی، ســتون نویس روزنامه تلگراف در گفت وگویی 
در کانــال یوتیــوب پادکســت دیلی تلگــراف می گویــد 
شــگفت انگیز خواندن بلر همانند شگفت انگیز خواندن 
مائو تســه تونگ، سیاســتمدار و نظریه پرداز مارکسیست 
چینی اســت که در دوران خود اقدامات مؤثری را انجام 
داد. هــم بلــر و هم مائو برای کشــور خــود کاری انجام 
دادند. اســتنلی معتقد است کتاب جدید بلر، خواندنی 
اســت اما مسئله اینجاســت که مخاطبان او چه کسانی 
هســتند؟ این کتــاب درباره هدایت یک کشــور اســت 
اما به طــور مشــخص درباره رهبــری یک کشــور یعنی 
بریتانیاست. پس به گفته اســتنلی مخاطبان این کتاب 
گروه کوچکی انــد که علاقه دارند رهبری یک کشــور را 
برعهــده بگیرند. در نتیجه مخاطــب اصلی نگارش این 
کتاب کی یر اســتارمر، رهبر حزب کارگر است که پس از 
تونی بلــر اولین رهبری از این حزب اســت که به قدرت 
رســیده. زمان انتشــار کتاب بلر از قبل برای همین ماه 
مشخص شده بود. اگر ریشــی سوناک به جای برگزاری 
انتخابات زودهنگام  در ماه جولای، آن را در ماه دسامبر 
برگــزار می کــرد، خواندن کتــاب بلر بــه مخاطبان این 
فرصــت را می داد تــا درک کنند رهبری کی یر اســتارمر 
چگونه خواهد بود. اما این کتاب پس از انتخاب استارمر 
منتشــر شد که حالا سه ماه از نخست وزیری اش گذشته 
است. به گفته استنلی پس این کتاب ضرورت خود را از 
دســت داده و دیگر نقشــه راه مورد نظر نیست. استارمر 
تاکنــون یا بســیاری از پیشــنهادات بلر را انجــام نداده 
 یــا از پیگیری برخــی از موضوعات مورد نظر بلر دســت 
کشــیده اســت. بخش هایــی از کتــاب دربــاره اهمیت 
برخــورد ســخت گیرانه در برابــر جــرم و جنایت اســت. 
اســتارمر در برابر شورشیان ســخت گیرانه عمل کرد اما 
بــرای زندانی کــردن و ایجاد فضــای خالــی در زندان، 
خیلی هــای دیگر را آزاد کرد؛ موضوعی که احتمالًا بلر با 

آن موافق نخواهد بود. 
بلر در گفت وگو با مارک لندلر، خبرنگار نیویورک تایمز 
در لندن می گوید، این کتاب به هیچ وجه متوجه استارمر 
نیســت و اصرار دارد که هیچ مشاوره ای به او نمی دهد، 
اما ســال گذشته زمانی که اســتارمر کمپین خود را آغاز 
کــرد هر دو در کنار هم روی صحنه رفتند و در این ســال 
برگزاری انتخابات در جهان، بلر برای هر رهبر تازه کاری 
کــه گوش کنــد، درس هایــی دارد؛ درباره آشــوب های 
ژئوپلیتیکی، خیزش پوپولیســم و اینکه باید با آمریکایی 

که از نظر سیاسی بی ثبات است چگونه رفتار کرد. 
بلــر می گویــد: »به نظرم بایــد بگویید سیاســت های 
آمریکا به شدت دودسته شده و در جایی، کاملًا ناکارآمد 
اســت. اما این اتفاق زمانی افتاده کــه آمریکا به دیدگاه 
من، به راحتی به عنوان قدرتمندترین کشور جهان ظهور 

کرده است.« 
بلــر در کتاب خود حــدوداً یک صفحــه را به موضوع 
جنگ عــراق پرداخته و خیلی ســریع از آن می گذرد. او 
اعتراف می کنــد که جنگ عراق تصمیم اشــتباهی بود 
اما منظــور از این اشــتباه، اعتقــاد به این بــاور بود که 
دموکراســی می تواند در جایی که پایه ریزی نشده، ریشه 
بدواند. حامیان بلر دلیل شکست جنگ عراق را مدیریت 
پس از حمله که به رهبری آمریکا انجام شــد، می دانند. 
اســتنلی می گویــد بلــر در ایــن کتــاب می خواهــد به 
نصایح اش گوش کنیم تا بفهمیم چگونه باید یک کشــور 
را اداره کرد اما به ســختی می توان این موضوع را نادیده 

گرفت که چندین کشور در این روند نابود شده اند. 
بلــر در کتاب خــود از نواختــن گیتــار و دورهمی با 

اندیشکدهها

 همراهی با 
اقتدارگرایی پوپولیستی

انتخابــات  الجزایــر  کشــور  در  گذشــته  روز 
ریاســت جمهوری برگزار شــد؛ انتخاباتی که ظاهراً 
از پیش تعیین شــده بــود امــا پیچیدگی های یک 
چشــم انداز سیاســی را آشــکار کــرد کــه توســط 
سرخوردگی عمومی پس از شکست جنبش هیراک 
شــکل گرفته اســت. این اعتراضات مسالمت آمیز 
که در ســال 2019 امیدها برای تجدید دموکراسی 
را دوباره زنده کرد، با فشــار بــر رئیس جمهور وقت، 
عبدالعزیــز بوتفلیقه همراه بود که پس از 20 ســال 
حکومت اســتعفا دهد و به جانشین او، عبدالمجید 
تبون اجازه داد تا خود را به عنوان معمار آنچه »الجزایر 
جدیــد« می خواند، نشــان دهــد؛ رئیس جمهوری 
کارآمد و فعال که به فساد پایان می دهد و توزیع مجدد 

را ترویج می کند. 
5 ســال بعد، شــعار جدید تبون »بــرای الجزایر 
پیــروز« بــا وعــده دور دوم براســاس »ادامــه دولت 
سوسیال« تغییر پیدا کرد. این تلاش رئیس جمهور 
وقــت بــرای تجدیــد قــرارداد اجتماعی براســاس 
وعده های پوپولیســتی مبنــی بر احیــای اقتصاد 
نئولیبرال با کمبود اصلاحات سازمانی مورد نیاز برای 

دستیابی به این اهداف تلاقی پیدا کرده است. 
ائتلاف نامتجانســی از تبون حمایت می کند که 
شــامل اعضای باقی مانده شبکه قدیمی بوتفلیقه، 
اشــخاص نوظهــوری که بــر خلأ هــای باقی مانده 
از ســقوط رژیم پیشــین ســرمایه گذاری می کنند، 
تکنوکرات هایی که به دنبال ثبات دولتی می گردند و 
بازیگران اقتصادی که با وعده اصلاحات و ادامه آن 
جذب شده اند. اعلام تبون برای نامزدی در انتخابات 
و تغییر چینش دولت به نفع حامیان او بیشتر به تلاش 
برای تنظیم دوباره توازن داخلی رژیم و کمتر به تمرکز 

کلاسیک قدرت مربوط است. 
در مورد تشــکیلات نظامی، تبون بی ســروصدا 
رویکــرد »کنتــرل از راه دور« را پیــش گرفته که به او 
اجازه می دهد نمــای بیرونی قدرت مردمی را حفظ 
کند و در عین حال نفوذ پشت پرده خود را نگه دارد. 
تبون که در ابتدا قرار بود راه حلی برای گذار از بحران 
هیراک باشــد، کم کم خود را بــرای درازمدت تثبیت 
کرد. تبون برای اســتحکام موقعیــت خود به عنوان 
»نامــزد ارتش« چندین اصلاحیه قابل توجه در مورد 
نقش ارتش انجام داد. این اصلاحات گسترش »دفاع 
از منافع حیاتی و اســتراتژیک کشور، اعزام سربازان 
به خارج از کشــور با تصویب پارلمان و تقویت نقش 
شــورای امنیت عالی که ریاست آن را رئیس جمهور 

برعهده دارد« بود.
تبــون برای کســب حمایــت داخلــی، از درآمد 
ناشــی از افزایش صادرات گاز طبیعی پس از حمله 
روسیه به اوکراین در سال 2022 سود برد. با افزایش 
درآمــدی که از 35 میلیــارد دلار در ســال 2021 به 
60 میلیارد دلار در ســال 2022 رسید، هزینه های 
اجتماعــی را افزایــش داد، بدون آنکه مجبور شــود 
بودجه نظامی را تغییــر دهد یا اصلاحات اقتصادی 
دردناکی را اجرا کند. روایت اقتصادی رئیس جمهور 
الجزایر بــر ترویج کارآفرینی و اســتارتاپ ها متمرکز 
شــده و هدف آن تعریف دوبــاره روابط دولت-ملت 
از طریق منشــور نئولیبرال، اولویت بخشی بر ابتکار 
اقتصادی فردی بر ســر حقوق و رفاه جمعی است. 
امــا افزایــش محدودیت هــا بــر حقــوق اقتصادی 
الجزایری ها از سال 2019، از جمله محدودیت ها بر 
اصلاحات سندیکاها، محدودیت ها بر حق اعتصاب 
و محافظت های اجتماعی نامســاعد، شــکنندگی 

قرارداد اجتماعی تبون را نشان می دهد. 
دور دوم ریاســت جمهوری تبــون ظاهراً توهمی 
از ثبــات را ارائــه می کند کــه حامی آن پوپولیســم 
اقتدارگراســت که به دنبال حفظ قرارداد شــکننده 
اجتماعی اســت و نمی توان به طور نامحدود آن را بر 
پایه های متزلزل تجدید کرد؛ به ویژه زمانی که براساس 
اقدامات موقتی است تا اصلاحات عمیق ساختاری. 
موضوعــی که پادزهری بــرای خیزش هــای دوباره 
احتمالی از جنبش های اعتراضی تصور می شــود، 
بیشتر نشــان می دهد که بازسازی عجولانه سازوکار 
دولتی پس از بوتفلیقه، کلاژی از منافع و دیدگاه های 
متناقض ایجاد کرده اســت. موضوع نگران کننده تر 
این اســت که تمرکز بر ثبات کوتاه مدت مانع هرگونه 
بحث جدی درباره جانشینی ریاست جمهوری است؛ 
نگرانی مهمی که دلیل آن 79 ساله بودن تبون است.
در نهایت، بزرگترین چالش الجزایر، ظرفیت این 
کشور برای پیشــی گرفتن از این الگوی کوتاه مدت 
حکمرانی است. بدون بازبینی قابل توجهی از قرارداد 
اجتماعی و شفافیت سیاسی، الجزایر ممکن است 
در تنگنایی گیر کند کــه راه حل های موقت امروزی 

فقط بحران های فردا را تشدید می کنند. 

بلر روابط خود را با 
استارمر تقویت کرده 

و خیلی بی سروصدا 
جایگاه سیاستمدار 

پیشکسوت را پذیرفته 
است. در داخل 

حزب کارگر، بلر 
به عنوان سخنوری 
ماهر و استارمر با 
کاریزمای کمتر 

شناخته می شوند. پس 
از هشدارهای استارمر 

که میراث اقتصادی 
که از متصدیان 

سابق محافظه کار 
به جای مانده به معنای 

انتخاب های سخت 
است، برخی از 

منتقدان به دنبال 
مقداری از انرژی بلر 

می گردند

بررســی جایــگاه سیاســی کنونــی  تونــی بلر
و کتاب جدید او  

»دربــاره رهبــری: درس هایــی برای قــرن 21«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

    شــــــــــرور 
یــــا 

قهـرمــــــان

To
ny

 B
la

ir 
In

st
itu

te
 fo

r G
lo

ba
l C

ha
ng

e :
س

عک
 

درباره 

سیاستمدار


